ASSINATURA DO REPRESENTANTE 

mailto:licitacaoobras@unilab.edu.br
http://www.unilab.edu.br/

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2013. 

PROCESSO Nº 23282.001191/2013-36 
TIPO: Menor Preço 
VALOR MÁXIMO PREVISTO PARA CONTRATAÇÃO: R$  11.265.451,01  (onze milhões, duzentos e 
sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e um centavo) 

OBJETO: Execução da obra de construção do edifício da Biblioteca Universitária Central, localizada 
no Campus das Auroras, da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – 
Unilab, no município de Redenção-CE.

[...]

Redenção-CE. 

1.1. , sob o regime de empreitada por preço unitário, à empresa especializada no ramo, de 
comprovada experiência, observados os termos e condições constantes do Projeto Básico e 
anexos, com preço máximo orçado pela administração em R$  11.265.451,01  (onze milhões, 
duzentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e um centavos). 

1.2. A obra será financiada com recursos do Programa de Trabalho: PTRS 063047, Fonte de 
Recursos: 0112, Natureza das Despesas: 449051, Processo N° 23282.001191/2013-36. 

1.3. O valor acima exposto é o máximo que a UNILAB se dispõe a pagar pela consecução do

[...]

término das obras, a partir data indicada na  “Ordem de Serviço”. 

21.10.1 Este prazo poderá ser prorrogado a pedido da contratada e a critério da 
Administração, desde que devidamente fundamentado e autorizado pela autoridade 
competente.  

21.10. O prazo de vigência do contrato é de 1080 (um mil e oitenta) dias, contados de sua 
assinatura, para que sejam aí computados todos os prazos necessários para emissão da ordem de 
serviço, para conclusão da obra e para o recebimento definitivo do objeto do contrato. 

22. GARANTIA DE MANUTENÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL

[...]

O licitante vencedor deverá prestar garantia de cumprimento do contrato, a qual poderá ser 
recolhida em uma única espécie, de qualquer das seguintes modalidades, conforme Art. 56 Parágrafo 
1º da Lei 8.666: 

22.1.1. Caução em moeda corrente nacional, em títulos da dívida pública ou garantia 
fidejussória, com validade não inferior a 1080 (um mil e oitenta) dias além da data da 
reunião de habilitação preliminar. 

22.1.2. Fiança bancária. 

22.2. Na modalidade de Moeda Nacional, a garantia deverá ser depositada em agência da Caixa 
Econômica Federal, em conta vinculada ao contrato, devendo ser mencionado o número da licitação